[image: image1.png]

ATA DA 31ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 29 DE SETEMBRO DE 2008.

À hora regimental com o Vereador Antonio dos Santos na Presidência e o Senhor Márcio Aparecido de Queiróz secretariando, em virtude da ausência do Vereador Marcelo de Souza, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se também a ausência dos Vereadores Lázaro Alberto de Almeida e Orlando Herrera Dias. Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da sessão anterior. Adentra ao Plenário o Vereador Lázaro Alberto de Almeida. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito: Ofícios GP nºs. 528 a 531/2008 - CM. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Telegrama do Ministério da Saúde, de 22/09/08 e Informe Programa Luz para Todos nº 31. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Projeto de Lei nº 053/08, do Vereador Álvaro José Latance, que dispõe sobre denominação de via pública - Praça Teresa Toledo de Camargo. Entra em discussão o Requerimento nº 242/08, do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 243/08, do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. As Indicações nº 328 a 330/2008 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Adentra ao Plenário o Vereador Orlando Herrera Dias. Esgotada a matéria do Expediente, passa-se à “Ordem do Dia”. O Vereador João Cau levanta “Questão de Ordem” e apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente os Pareceres das Comissões de Mérito, bem como, o Parecer da Consultoria Jurídica. Posto em votação o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Projeto de Lei nº 51/08, do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Maria de Lourdes Furquim Pereira. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Esgotada a matéria da “Ordem do Dia”, passa-se à Palavra Livre. Em virtude de todos os Vereadores terem dispensado o uso da palavra o Senhor Presidente dá por encerrada a presente sessão, e CONVOCA a todos para a próxima Sessão Ordinária que, excepcionalmente, será realizada no dia 08 de outubro, quarta-feira, às 18 horas, e ANUNCIA para a “Ordem do Dia” da mesma o Projeto de Lei nº 052/08, do Vereador Marcelo de Souza, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Francisco da Silva Franco.
ANTONIO DOS SANTOS

Presidente

MARCELO DE SOUZA
MÁRCIO APARECIDO DE QUEIRÓZ

1º Secretário
2º Secretário
PAGE
2
mrs